Câmara dos Deputados
Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

REQUERIMENTO Nº         DE 2021

(do Deputado Pompeo de Mattos)

Requer a inclusão de
participantes em Audiência
Pública sobre a Reforma
Administrativa (PEC nº
32/2020).

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 142 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, arts. 255 e 256, requeiro, respeitosamente, a
inclusão dos seguintes participantes para a Audiência Pública acerca
da Reforma Administrativa apresentada pelo Poder Executivo ao
Congresso Nacional na forma da PEC nº 32/2020:

1. Sra. Rivana Barreto Ricarte – Presidente da Associação
Nacional das Defensoras e Defensores Públicos

2. Sr. Clóvis Andrade – Presidente da Associação Nacional dos
Advogados da União (ANAUNI)

JUSTIFICATIVA

O Projeto da Reforma Administrativa, apresentado pelo
Poder Executivo ao Congresso Nacional na forma da PEC nº
32/2020, causa impactos diretos e indiretos sobre a gestão das
carreiras e da prestação dos serviços públicos aos cidadãos.

Com a finalidade de debater as questões relativas ao
desempenho da defensoria e da advocacia públicas, certamente
impactadas pela política de gestão imbuída na PEC nº 32/2020,
requeiro convidar a presidente da Associação Nacional das *C
D2

16
90

57
09

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216905709900

RE
Q

 n
.7

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
04

/2
02

1
12

:0
8

- C
CJ

C

Câmara dos Deputados
Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

Defensoras e Defensores Públicos e o Presidente da Associação
Nacional dos Advogados da União. A participação desses
representantes certamente contribui não apenas para compreender
o impacto da Reforma Administrativa sobre as carreiras públicas,
mas também sobre o funcionamento da máquina pública, com a qual
lidam em razão de sua atividade profissional.

Portanto, em função da pertinência temática, solicito a
aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,  20 de abril de 2021.

Respeitosamente,

Pompeo de Mattos
Deputado Federal (PDT-RS)

*C
D2

16
90

57
09

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216905709900

RE
Q

 n
.7

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
04

/2
02

1
12

:0
8

- C
CJ

C